令和５年２月２２日

第３学年保護者様

つくばみらい市立伊奈中学校長  長塚 和徳

卒業式におけるマスクの取扱い等について（お知らせ）

雨水の候、保護者の皆様におかれましては、ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。

また、日頃より本校教育活動にあたたかい支援とご協力をいただき、厚く御礼申し上げます。

さて、標記の件について、文部科学省及び茨城県教育庁学校教育部保健体育課からの通知を受け、

本校では下記のとおり対応いたします。

つきましては、希望にあふれて新しい第一歩を踏み出す生徒に、前途の祝福と励ましを贈る式と

なりますよう、保護者の皆様のご理解とご協力をお願いいたします。

記

１ 入退場

・卒業生の入退場時は、マスクを外してもよい。

２ 式辞等

・壇上での校長による式辞、開式・閉式の辞等の時は、生徒との十分な身体的距離が確保されて

いることから、生徒はマスクを外してもよい。

 ・壇上で式辞を述べる校長も、周囲の者と十分な身体的距離が確保できることから、マスクを

  外す。

３ 卒業証書授与

・ステージ上で、卒業証書を授与される時は、卒業生はマスクを外してもよい。

・氏名を読み上げる校長は、マスクをする。

４ 送辞・答辞

・十分な身体的距離が確保できることから、送辞・答辞を述べる生徒は、マスクを外してもよい。

・これらを聞く生徒も、マスクを外してもよい。

５ 国歌・校歌

 ・静聴とする。

６ 合唱

・卒業生の合唱の際には、卒業生はマスクを着用する。

７ その他

・体育館は常時換気をする。

・保護者用受付、トイレに手指消毒用アルコールを設置する。

・式場内ではマスクの着用にご協力ください。

・着席を基本とし、座席間に触れ合わない程度の距離を確保する。

・座席間の距離を確保するため、保護者等の参加を２名に制限する。

・発熱に限らず、咽頭痛や咳等、普段と異なる症状のある場合は、卒業式への参加を控えてくだ

さい。

・基礎疾患があるなど様々な事情により、感染不安を抱き、マスクの着用を希望する生徒や、

健康上の理由によりマスクを着用できない生徒もいることなどから、マスクの着脱を強いる

ことのないようにする。

・生徒の間でもマスクの着用の有無による差別・偏見等がないよう指導を行う。

太字は、文部科学省からの通知「卒業式におけるマスクの取扱い等について」を、本校の実態

に合わせて変更した部分です。

問合せ先

つくばみらい市立伊奈中学校

教頭  会沢 裕之

電話 0297-58-0201